Véase nuestro informe de fecha

7 de septiembre de 2021

DELOITTE & Co. S.A.

Eduardo Rubén Selle
Socio

Contador Público (UNR)

CPCECABA Tº 290 Fº 153

15

3. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

El Directorio y la Gerencia consideran que esta presentación suministra información más relevante sobre los

efectos de las transacciones, otros eventos o condiciones que afecten a la situación financiera del Grupo, para las

necesidades de toma de decisiones por parte de los usuarios de los estados financieros.

Como consecuencia de la aplicación de la política descripta, la conversión de moneda funcional a una moneda de

presentación distinta no modifica la forma en que se miden los elementos subyacentes, preservando los montos,

tanto resultados como capital a mantener, medidos en la moneda funcional en la que se generan.

A continuación, se muestra el impacto del cambio de la política contable en las partidas que conforman el

patrimonio de la Sociedad:

 1 de julio de 2019 30 de junio de 2020

Reportado

previamente

Aumento /

(Disminución)
Re-expresado

Reportado

previamente

Aumento /

(Disminución)
Re-expresado

Capital social 59.287.000 - 59.287.000 59.287.000 - 59.287.000
Conversión del capital

social - 599.077.336 599.077.336 - 1.090.047.426 1.090.047.426

Reserva de revalorización
de tierras agrícolas 39.021.676 767.184.837 806.206.513 116.114.729 1.372.425.158 1.488.539.887

Reserva legal 11.857.400 34.670.171 46.527.571 11.857.400 69.367.745 81.225.145

Reserva facultativa 553.694.552 15.443.725 569.138.277 - 228.762.372 228.762.372
Reserva de ajuste por

conversión 1.256.847.707 (1.255.276.935) 1.570.772 2.670.489.878 (2.600.368.445) 70.121.433

Ganancias acumuladas 477.729.220 (161.099.134) 316.630.086 574.181.556 (160.234.256) 413.947.300

Patrimonio atribuible a

los socios de la sociedad

controladora 2.398.437.555 - 2.398.437.555 3.431.930.563 - 3.431.930.563

Participación no

controladoras 13.765 - 13.765 23.251 - 23.251

Total Patrimonio 2.398.451.320 - 2.398.451.320 3.431.953.814 - 3.431.953.814

Estos cambios fueron realizados en forma retroactiva, por lo que las cifras comparativas fueron re-expresadas.

Estos cambios no tuvieron impacto en el resultado y los flujos de efectivo del ejercicio finalizado el 30 de junio de

2020.

3.4. Consolidación

Las sociedades subsidiarias se consolidan desde la fecha en que comienza el control hasta la fecha en que cesa el

control. Son consideradas controladas cuando la Sociedad posee el control de la entidad, el cual se determina en

función de tres elementos: poder sobre la entidad donde se invierte, exposición o derechos a retornos variables